
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2024/03681 

 Del: 13/05/2024 

 Esecutivo Da: 13/05/2024 

 Proponente: Direzione Servizi Territoriali e Protezione Civile - Servizio Servizi 

Demografici 

 

OGGETTO: 

Elezioni europee ed elezioni comunali 2024. Affidamento e impegno a favore della "Cooperativa lavoratori 

ausiliari del traffico L.A.T." del "Servizio di gestione dei materiali necessari allo svolgimento delle consultazioni 

elettorali e/o referendarie e delle sedi di seggio" (Accordo-quadro)- Impegno di spesa e accertamento 

dell’entrata per il rimborso della spesa da parte dello Stato

 

IL DIRIGENTE

Premesso che: 

•  con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del  29/01/2024,  avente  ad  oggetto 
“Documenti di programmazione 2024-2026: approvazione note di aggiornamento al DUP – 
Bilancio  Finanziario  –  Nota  Integrativa,  Piano  triennale  degli  Investimenti  ed  ulteriori  
allegati”, è stato approvato il bilancio finanziario 2024-2026;

• la Giunta Comunale, in data 27 febbraio 2024, ha approvato la Deliberazione n. 49, avente 
ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2024-2026” e che con il medesimo atto 
i responsabili dei servizi e degli uffici sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione 
finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione del programma;

• la Giunta Comunale, in data 26 marzo 2024, con Deliberazione n. 111, avente ad oggetto  
"Piano  Integrato  di  attività  e  organizzazione  2024-2026.  Approvazione",  ha  approvato  il  
PIAO; 

Visto

Pag. 1 di 9 DD/2024/03681



•  il  Decreto Legge 29 gennaio 2024, n. 7 convertito con modificazioni dalla L. 25 marzo 
2024, n. 38 (in G.U. 28/03/2024, n. 74) che ha stabilito che in occasione dello svolgimento 
nell'anno  2024  delle  elezioni  dei  membri  del  Parlamento  europeo  spettanti  all'Italia  le 
operazioni di votazione si svolgono nella giornata di sabato (dalle ore 15 alle ore 23) e nella  
giornata di domenica (dalle ore 7 alle ore 23) confermando le suddette giornate anche in  
caso di abbinamento delle elezioni dei presidenti e dei consigli regionali, ivi compresi quelli 
delle regioni a statuto speciale, o di un turno di votazione per le elezioni dei sindaci e dei 
consigli comunali e circoscrizionali;

Preso atto che

•  con decreto del Ministro dell’Interno in data 10 Aprile, emanato a norma dell’art. 3 della 
legge 7 giugno 1991, n. 182, è stata fissata, per gli stessi giorni di sabato 8 giugno 2024,  
dalle ore 15 alle ore 23, e domenica 9 giugno 2024, dalle ore 7 alle ore 23, la data di  
svolgimento, nell’ambito delle regioni a statuto ordinario, del primo turno delle consultazioni 
per l’elezione diretta dei sindaci e dei consigli comunali nonché, ove previsti, per l’elezione 
dei consigli circoscrizionali; 

•  con  lo  stesso  decreto  del  Ministro  dell'Interno  è  stato  stabilito,  altresì,  per  i  giorni  di  
domenica 23 giugno 2024, dalle ore 7 alle ore 23, e lunedì 24 giugno 2024, dalle ore 7 alle  
ore  15,  l’eventuale  turno  di  ballottaggio  per  l’elezione  dei  sindaci  non  proclamati  eletti  
all’esito del primo turno di votazione;

Visti

• la Circolare D.A.I.T. n.29/2024 in data 11 aprile 2024 (prot. 0010582 del 11/04/2024) 
di invito ai Sigg.ri Prefetti delle province delle regioni a statuto ordinario di provvedere 
all'adozione  dei  decreti  di  convocazione  dei  comizi  per  le  elezioni  comunali  ed 
eventualmente circoscrizionali da svolgere nel predetto turno;

• i decreti del Prefetto di Firenze n. 3546/2024 – S.E., prot. 0065738, in data 12 aprile  
2024, di convocazione dei comizi elettorali per l’elezione del Sindaco e del Consiglio 
comunale (prot. 0065736) e di convocazione dei comizi elettorali  per l'elezione dei  
cinque Consigli di Quartiere e dei rispettivi Presidenti (prot. 0065737); 

• la Circolare DAIT n. 34/24 “Competenze dovute ai componenti dei seggi e spese per 
l’organizzazione  tecnica  in  occasione  dell’elezione  dei  membri  del  Parlamento 
europeo  spettanti  all'Italia,  abbinate  a  quella  della  Regione  Piemonte  e  alle 
ammnistrative dell’8 e 9 giugno 2024. Disciplina dei riparti  e rendicontazione delle 
spese”; 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 2020/00069 avente ad oggetto “Determina a 
contrarre  per  l’acquisizione  dei  servizi  relativi  alla  “Gestione  dei  materiali  e  dei  servizi  
necessari  allo  svolgimento  delle  consultazioni  elettorali  e/o  referendarie“  mediante 
procedura aperta per la conclusione di un Accordo Quadro, sopra soglia, ai sensi degli artt.  
60  e  54  comma  3  del  D.Lgs.  50/2016,  da  aggiudicare  con  il  criterio  dell’offerta 

Pag. 2 di 9 DD/2024/03681



economicamente più vantaggiosa”, per la durata dell’Accordo Quadro prevista di 48 mesi;

Dato atto che: 

• con  determinazione  dirigenziale  n.  2020/01896,  la  procedura  in  oggetto  è  stata 
aggiudicata  all’impresa  “  Cooperativa  lavoratori  ausiliari  del  traffico  L.A.T.”  cod. 
fiscale/p. iva n. 00425640489 con sede in Via L.F. Menabrea n.1, 50136 Firenze, che 
ha presentato l’offerta economicamente più vantaggiosa;

• occorre finanziare sul  contratto di  Accordo quadro (stipulato il  29 luglio 2020 rep. 
65155/2020,  pubblicato  sul  Profilo  del  Committente,  allegato  parte  integrante), 
valevole per 48 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione, il contratto attuativo per 
l’affidamento, sull’esercizio 2024, del servizio di gestione dei materiali necessari allo 
svolgimento delle consultazioni elettorali europee e amministrative dell’ 8 e 9 giugno 
2024, nonché per l’eventuale turno di ballottaggio previsto per il giorno di domenica 
23 e di lunedì 24 giugno 2024;

Considerato  che  il  costo  complessivo  dei  servizi  previsti  dall'Accordo  Quadro  per  la 
consultazione  elettorale  dell’  8  e  9  giugno 2024 è  pari  a  €  64.622,00= oltre  IVA per  € 
14.216,84= (totale con I.V.A. € 78.838,84 per allestimento seggi) + €.1.511,90= oltre IVA di 
legge  per  €.332,61  (totale  con  I.V.A  €.1.844,51)  per  oneri  e  costi  della  sicurezza,  per 
complessivi euro 80.683,35= comprensivi di iva;

Ritenuto, inoltre, di prevedere, con il presente provvedimento, l’ulteriore spesa in caso di  
eventuale ballottaggio previsto nei giorni 23 e 24 giugno 2024 ;

Precisato al riguardo che, per effetto di intervenuti accordi con le scuole, i servizi di cui ai 
punti 1 e 7 del capitolato dell'Accordo Quadro in oggetto, ovvero:
1) Ritiro del materiale e delle attrezzature per l’arredamento e il funzionamento delle sezioni  
elettorali, per il personale comunale e per il personale addetto alla sorveglianza presso il  
magazzino comunale e consegna nelle sedi di seggio 
7) Ritiro del materiale per l’arredamento delle sezioni elettorali 
non risultano da eseguirsi in caso di ballottaggio, occorrendo invece prevedere la spesa, 
all’occorrenza necessaria, per le attività di cui al punto 8) dello stesso capitolato;

Ritenuto congruo stimare tale spesa in una somma pari  ad euro  3.750,00=  oltre iva, in 
considerazione delle attività occorrenti e dell’importo complessivo dell’offerta di Cooplat, di 
cui alla determinazione dirigenziale 2020/DD/01896, per i punti 1),7) e 8) del capitolato; 

Dato atto che alla somma anzidetta di  € 4.575,00= compresa iva, occorre aggiungere i 
servizi e gli importi di cui ai punti 2),3),4),5) e 6) pari a € 53.520,00 oltre IVA per complessivi 

Pag. 3 di 9 DD/2024/03681



€.69.869,40= compresa iva;

Evidenziato  che la spesa in questione è relativa all'attuazione degli adempimenti comuni 
alle abbinate consultazioni elettorali (Europee, Amministrative e Circoscrizionali) dell’ 8 e 9 
giugno  2024  e  che,  in  attesa  di  specifiche  direttive  al  riguardo,  occorre  ripartirla  
proporzionalmente tra lo Stato (nella misura di  un terzo) ed il  Comune di Firenze (per i  
restanti due terzi), in considerazione del contemporaneo svolgersi dell'elezione del Sindaco, 
del Consiglio comunale, dei Consigli dei cinque Quartieri e dei rispettivi Presidenti, mentre la 
spesa per gli oneri della sicurezza e dell’eventuale turno di ballottaggio è a totale carico del 
Comune;

Dato atto  che la spesa di cui sopra, prevista occorrere per gli  adempimenti  concernenti 
l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle consultazioni elettorali dell’ 8 e 9 giugno 2024, 
nella  parte  a  carico  dello  Stato  dovrà  essere  anticipata  dal  Comune  e,  previa 
rendicontazione, sarà rimborsata dallo Stato;

Ritenuto pertanto di approvare la spesa complessiva di € 150.552,76.= compreso I.V.A., di 
cui:

- da riconoscere a carico dello Stato
€  21.540,67=  oltre  I.V.A.  per  €  26.279,62= (al  netto  delle  spese totalmente a carico del 
Comune ) da impegnare sul cap. cap. 22903 “Prestazioni di servizi per elezioni” del bilancio 
2024, che presenta la necessaria disponibilità;

- a carico del Comune
€ 43.081,33.= oltre I.V.A. per un totale di €. 52.559,22.= (comprensivi delle spese totalmente 
a carico del Comune), più la somma di di € 1.511,90= oltre IVA di legge per un totale di € 
1.844,52, per oneri e costi della sicurezza, a totale carico del Comune, da impegnare sullo 
stesso cap. cap. 22903 “Prestazioni di servizi per elezioni” del bilancio 2024, che presenta 
la necessaria disponibilità;

- a totale carico del Comune per eventuale ballottaggio

€  57.270,00.=  oltre  I.V.A.  per  un totale  complessivo  di  € 69.869,40.=  (comprensivi  delle 
spese totalmente a carico del Comune), da impegnare sullo stesso cap. 22903 “Prestazioni  
di servizi per elezioni” del bilancio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

spesa necessaria per il servizio di gestione dei materiali  necessari allo svolgimento delle 
consultazioni elettorali dell’ 8 e 9 giugno 2024, ribadendo che la spesa stessa sarà imputata, 
salvo ulteriori e/o diverse disposizioni, nella misura di un terzo a carico dello Stato (al netto  
delle spese totalmente a carico del Comune) e dei restanti due terzi a carico del Comune 
e,riguardo agli oneri per la sicurezza e l'eventuale ballottaggio, a totale carico del Comune;

Ritenuto,  quanto  alla  spesa  riconosciuta  a  carico  dello  Stato,  di  accertare  l’entrata 

Pag. 4 di 9 DD/2024/03681



complessiva  presunta  di  €.26,279,62.=  assegnandola  al  cap.  23280  del  bilancio  2024 
“Rimborsi dallo Stato per consultazioni elettorali e referendum”;

Richiamata inoltre la già citata determinazione dirigenziale n. 69 del 9 gennaio 2020 con la 
quale, tra l’altro, si è provveduto a prenotare i seguenti impegni, quali somme poste a base 
di gara:

• spesa relativa al finanziamento del primo degli eventi elettorali e/o referendari previsti  
nell’anno 2024, quantificandola nella cifra massima di euro 81.800,00 oltre l'I.V.A. di 
legge  per  euro 17.996,00,  quanto  al  primo  turno,  e  nella  cifra  massima di  euro 
66.900,00 oltre l'I.V.A. di legge per euro 14.718,00, quanto al secondo turno, oltre 
alla spesa riconducibile agli oneri per la sicurezza a carico dell'Amministrazione pari  
ad  euro  1.511,90  oltre  l'I.V.A.  di  legge  per  euro  332,62,  imputandola  sul  cap. 
22903/2024  “Prestazioni  di  servizi  per  elezioni  regionali  a  cura  dei  Servizi 
Demografici” (impegno 24/ 46 per un totale di euro 183.258,52); 

Considerato che  le  cifre  sopra  riportate  sono  state  rideterminate  a  seguito 
dell’espletamento  della  gara  in  argomento  e  del  conseguente  ribasso  percentuale 
sull’importo a base di gara offerto dalla Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T., 
che si è aggiudicata il servizio;

Premesso  quanto  sopra,  si  rende  necessario  riversare  nei  capitoli  di  provenienza  le 
economie derivanti  dalla minore spesa conseguente al  ribasso offerto,  come evidenziato 
nella  tabella  che  segue,  confermando  al  tempo  stesso  i  diversi  impegni,  dettagliati  nei 
paragrafi che precedono, relativi alla effettiva spesa per i servizi necessari all’effettuazione 
delle elezioni in oggetto e dell’eventuale turno di ballottaggio:

Impegni

anno numero sub cap oggetto Resp. Proc. impegnato Impegno da 

confermare e 

subimpegnare 

economia 

su impegno

2024 46 - 22903 Prestazioni di 

servizi per 

elezioni

7B 183.258,52 150.552,76 32.705,76

Ritenuto di approvare l'Ordine di fornitura/contratto attuativo che avrà inizio a far data dalla 
esecutività della DD del presente provvedimento con durata fino alla settimana successiva 
allo svolgimento delle consultazione elettorali;

Pag. 5 di 9 DD/2024/03681



Verificata la regolarità contributiva di cui al DURC, in corso di validità, conservato agli atti di 
ufficio; 

Dato atto che per l’affidamento di  cui trattasi  è stato acquisito il  seguente CIG derivato 
B1978BE7D5.;

Dato atto:
-come previsto dal D.Lgs. 36/2023, che la Cooperativa Lavoratori ausiliari del Traffico L.A.T.  
è stata sottoposta alle verifiche di  cui agli  artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 36/2023 con esito 
positivo delle stesse;

-  che  per  il  procedimento  in  questione  il  RUP è  il  sottoscritto,  Dott.Iacopo  Giannesi  – 
Dirigente del Servizio Servizi Demografici della Direzione Servizi Territoriali del Comune di 
Firenze,  il  quale  dichiara  di  non  incorrere  in  alcun  conflitto  di  interessi  nel  relativo 
procedimento, ai sensi dell’art.  16  del D. Lgs n.  36/2023 e secondo quanto prescritto dal 
vigente Codice di Comportamento del Comune di Firenze;

- dell’acquisizione  della  dichiarazione  di  cui  all’art.  94  del  D.  Lgs.  n.  36/2023  e  della 
dichiarazione relativa agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 
3, comma 7 della legge n. 136/2010;

Precisato che il contratto verrà stipulato, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, 
mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale; 

Visti:
• il D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L.);
• lo Statuto del Comune di Firenze;
• il Regolamento comunale per l’attività contrattuale;
• il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il D.lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente; 
• Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Firenze – approvato con 

delibera n. 12 del 26/1/2021;
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2024/2026 

approvato con delibera n. 111 del 26.03.2024;
• il D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
• il Decreto del Sindaco n. 76/2022 con il quale è stato prorogato al sottoscritto 

l’incarico conferito con decreto 85/2019 di Dirigente del Servizio Servizi Demografici;

DETERMINA
per i motivi espressi in narrativa: 

1. di affidare all’impresa “Cooperativa lavoratori ausiliari del traffico L.A.T.” cod. fiscale/p. 

Pag. 6 di 9 DD/2024/03681



iva  n.  00425640489  con  sede  in  Via  L.F.  Menabrea  n.1,  50136  Firenze,  (codice 
fornitore  3491),  i  “servizi  di  gestione dei  materiali  necessari  allo svolgimento delle 
consultazioni  elettorali  e/o  referendarie  e  delle  sedi  di  seggio”,  per  le  abbinate 
consultazioni  elettorali  (Europee ed Amministrative) dell’ 8 e 9 giugno 2024 e per 
l'eventuale ballottaggio successivo;

2. di  ripartire  proporzionalmente  la  relativa  spesa,  in  attesa di  specifiche direttive  al 
riguardo, tra lo Stato (nella misura di un terzo, al netto delle spese totalmente a carico 
del Comune) ed il Comune di Firenze (per i restanti due terzi, comprensivi delle spese 
totalmente  a  carico  del  Comune)  in  considerazione  del  contemporaneo  svolgersi 
dell'elezione del Sindaco, del Consiglio comunale, dei cinque Consigli dei Quartieri e 
dei rispettivi Presidenti mentre, la spesa per gli oneri della sicurezza e dell’eventuale 
turno di ballottaggio è a totale carico del Comune;

3. di  subimpegnare  la  spesa  complessiva  di  €  150.552,76=  (iva  compresa)  CIG 
B1978BE7D5 sull’ impegno 24/46 già prenotato con DD 20/69, come segue:

• a carico dello Stato
€ 21.540,67= oltre I.V.A. per € 26.279,62= (al netto delle spese totalmente a carico del 
Comune ) sul cap. 22903 “Prestazioni di servizi per elezioni”  del bilancio 2024, che 
presenta  la  necessaria  disponibilità,  da  anticipare  e  da  rimborsare,  previa 
rendicontazione, dallo Stato stesso

• a carico del Comune

€  43.081,33.=oltre  I.V.A.  per  un  totale  di  €  52.559,22.= (comprensivi  delle  spese 
totalmente a carico del Comune), oltre la somma di € 1.511,90= oltre IVA di legge per un 
totale di € 1.844,52, per oneri e costi della sicurezza, a totale carico del Comune, sullo 
stesso cap. 22903 “Prestazioni di servizi per elezioni” del bilancio 2024, che presenta la 
necessaria disponibilità,

• a totale carico del Comune per eventuale ballottaggio

€ 57.270,00.=oltre I.V.A. per un totale complessivo di € 69.869,40.= (comprensivi delle 
spese totalmente a carico del Comune), sullo stesso cap. cap. 22903 “Prestazioni di  
servizi per elezioni” del bilancio 2024, che presenta la necessaria disponibilità;

4. di accertare l’entrata complessiva presunta di €.  26,279,62.= assegnandola al cap. 
23280  del  bilancio  2024  “Rimborsi  dallo  Stato  per  consultazioni  elettorali  e 
referendum”;

5. di  riversare  nel  capitolo  di  provenienza (cap.  22903)  le  economie dell’impegno di 
spesa, sotto elencato, conseguite al ribasso percentuale sull’importo a base di gara 
offerto dalla Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T., che si è aggiudicata il  
servizio:

Pag. 7 di 9 DD/2024/03681



Impegni

anno numero sub cap oggetto Resp. Proc. impegnato Impegno da 

confermare e 

subimpegnare 

economia 

su impegno

2024 46 - 22903 Prestazioni di 

servizi per 

elezioni

7B 183.258,52 150.552,76 32.705,76

        6.di approvare l'Ordine di fornitura/contratto attuativo che avrà inizio a far data dalla 

esecutività         del presente provvedimento con durata fino alla settimana successiva allo 

svolgimento delle         consultazione elettorali;

        7.di stabilire che il Responsabile unico del progetto è il sottoscritto, Dott. Iacopo Giannesi 

–         Dirigente del Servizio Servizi Demografici della Direzione Servizi Territoriali del 

Comune di         Firenze;

        8. di pubblicare, il presente provvedimento sul sito del Comune di Firenze, al seguente 

link:         https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti  .  

ALLEGATI INTEGRANTI

Contratto rep.65155_2020 Cooplat.PDF - 5229eb0305708511aa3e2b7d8a4e3a131e821788fcd5437170f5b2928a457c95

DUVRI giugno 2024_signed-2_signed-5.pdf - 02076ce561cd83cbb644f4ef60854433172db7e98020198b9d610a30aaaaeec9

Ordine fornitura_contratto attuativo.doc - 66d7163a27d73664f01cac2387033563dcf5522b55a4b7b0f402df6ea48e3097

Pag. 8 di 9 DD/2024/03681

https://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti


Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Iacopo Giannesi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2024 22903 2024/46 € 0,00 - 

2) U 2024 22903 2024/46 1
€ 

26.279,62

3491 - COOPLAT COOP. 

LAVORATORI AUSILIARI 

TRAFFICO

3) U 2024 22903 2024/46 2
€ 

54.403,74

3491 - COOPLAT COOP. 

LAVORATORI AUSILIARI 

TRAFFICO

4) U 2024 22903 2024/46 3
€ 

69.869,40

3491 - COOPLAT COOP. 

LAVORATORI AUSILIARI 

TRAFFICO

5) E 2024 23280 2024/1890
€ 

26.279,62

40833 - PREFETTURA DI 

FIRENZE SERVIZIO 

CONTABILITA'

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2024/03681



Data Esecutivita': 13/05/2024 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Iacopo Giannesi il 13/05/2024

Firmato digitalmente da Alessandro Innocenti il 13/05/2024

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 10 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto  

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 13/05/2024

Pag. 1 di 1 DD/2024/03681


	Determinazione dirigenziale completo DD/2024/03681

